
_____________________________________________________________________________________ 
RO540026 Tîrgu-Mureş, P-ţa Victoriei nr.1, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380 

e-mail: deconcentrate@prefecturamures.ro, web: www.ms.prefectura.mai.gov.ro 
 

 

 
COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ MUREŞ 

HOTĂRÂREA  NR.  13 
din 5 aprilie 2020 

privind unele măsuri pentru limitarea răspândirii infecțiilor  
cu  noul coronavirus COVID - 19  pe raza județului Mureș 

 
Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Mureş, 
Având în vedere situația existentă la nivel național şi necesitatea instituirii unor măsuri pentru 

prevenirea infecțiilor cu noul Coronavirus COVID - 19  pe teritoriul județului Mureș, 
În conformitate cu prevederile OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 

Situaţiilor de Urgenţă, cu modificările şi completările ulterioare, ale OUG nr.1/2014 privind unele 
măsuri în domeniul managementului situațiilor de urgență, precum şi pentru modificarea şi 
completarea OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă, ale 
dispoziţiilor OUG nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu și regimul stării de urgență, cu modificările 
și completările ulterioare, ale Decretului nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul 
României, precum și ale Ordonanțelor Militare nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6 și 7 din 2020 privind măsuri de 
prevenire a răspândirii COVID-19, precum şi ale art. (3) din Regulamentul privind structura 

organizatorică, atribuţiile şi funcţionarea Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Mureş, 
aprobat prin Ordinul prefectului nr. 231 din 4 septembrie 2015 adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1 Începând cu data de 6 aprilie 2020, ora 14, este obligatoriu pentru toți cetățenii județului Mureș 
și pentru persoanele care tranzitează județul, să utilizeze mijloace de protecție pentru acoperirea gurii 
și a nasului (măști, eșarfe, fulare, etc.) în toate spațiile publice, spațiile comerciale, instituții publice, 
agenți economici și entități care derulează activitate cu publicul, farmacii, piețe agroalimentare și 

mijloace de transport public. 
Art. 2 Conducătorii agenților economici, ai instituțiilor publice și ai altor entități care derulează 
activități cu publicul nu vor permite accesul cetățenilor fără mijloace de protecție în spațiile proprii. 
Art. 3 Nerespectarea măsurilor stabilite la art. 1 și 2 atrage răspunderea disciplinară, civilă, 
contravențională sau penală, după caz, în conformitate cu prevederile art. 27 din OUG nr. 1/1999 
privind regimul stării de asediu și regimul stării de urgență, cu modificările și completările ulterioare 
și se sancționează potrivit art. 28 din OUG nr. 1/1999. 
Art. 4 Instituțiile abilitate pentru verificarea punerii în aplicare a dispozițiilor art. 1 și 2 din prezenta 
hotărâre, pentru constatarea contravențiilor și pentru aplicarea sancțiunilor prevăzute de art. 28  din 

OUG nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu și regimul stării de urgență, cu modificările și 
completările ulterioare sunt următoarele: Inspectoratul de Poliție  al Județului Mureș, Inspectoratul de 
Jandarmi Judeţean „Colonel Sabin Motora” Mureş și Gruparea de  Jandarmi Mobilă “Regele Ferdinand 
I”  Târgu-Mureş. 
Art. 5 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștință publică prin toate mijloacele de informare în masă 
de la nivelul județului Mureș. 
 

PREŞEDINTE, 
COMITET JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ MUREŞ 

PREFECT, 

Cristina-Mara TOGĂNEL 
 

 

 

                                                                            Vicepreședinte CJSU, 
                                                                          Inspector șef al ISU ”Horea” al Județului Mureș 



_____________________________________________________________________________________ 
RO540026 Tîrgu-Mureş, P-ţa Victoriei nr.1, tel: 0265-261261/fax: 0265-260380 

e-mail: deconcentrate@prefecturamures.ro, web: www.ms.prefectura.mai.gov.ro 
 

 

                                                                            col. Handrea Călin 


